12 De Iure nouæ Vrbis condendæ &c.

- pro Prouincia, & pro ipsa Vrbem. 26.
- 27 Fori Verbum pro Ciuitate vsurpatur.
- 28 Forum est frequentior Ciuitatis locus.
- 29 Villa nomen more Gallico pro Ciuitate intelligitur, vel Oppido muris cinto populofo.

Oalent plerique grauiissimi rerum scriptores, & potissimum Iure Consulti in eorum libris auctorandis, verborum principia prius, quam res ipsas tractandas interpretari, nimis tamen ea, præter alias moti ratione, quod veluti rerum omnium parens natura, incipit ab elementis, sic quoque ars ipsa, naturæ ordine admonita, & eam imitari cupiens, debet ab ipsis rei tractandæ initijs, exordiri. Ideo, & ego eorundem Iuris Consultorum inhærendo vestigijs, antequam nouæ Vrbis condendæ materiam aggrediar, Vrbis ipsius etymum, & sic unde suum derivarit nomen, breuiter perstringam; Quia in resciendum est, id Vrbis verbum, non ab orbe, seu circulo, secundum quem, Vrbes olim rotundas condi consueuisse nonnulli perhibent, sed ab vrno parte ara-

tri fluxisse, prout respondit Pompon. I. C. in l. pupillus, §. Vrbs, scilicet de verborum significat. hisce verbis. Vrbs ab Vrno appellata est, vrnuare est aratro definire, ut Varus ait, Vruum appellari curuaturam aratri, quid in Vrbe condenda solet adhiberi. Hęc Pompon. ibi, & Luc. de Pen. in l. 2. in verbo Vrbem, C. de condit. in public. horre. lib. 10. & in l. si quis consortium in princ. C. de Fabricens. lib. 11. Alciat. in d. §. Vrbs, Coras. in l. j. in princip. ff. de origin. iur. Petr. Rebuff. in d. §. Vrbs, vbi plura, & idem Rebuff. in l. Vrbis, quae est l. 2. ff. eo. tit. Hinc Virg. lib. 5. Aeneid. sic cecinat

Interea Aeneas Vrbem designat aratro;

Et Ouid. Fastor. lib. 4.

Aptas dies legitur, qua mœnia signet aratro;

Et de aratro condendis Vribus adhibito vide Cæl. Rhodig. lectio. Antiq. lib. 26. cap. 5. Quinetiam in euertendis Vribus aratrū induci solebat. Quod Horat. Ode j. innuit cum ait

Imprimeretq; muri's hostile aratum Exercitus insolens.

Et Cic. Philip. 2. Ut vexillum viaderes, & aratum circumduceres, cuius quidem vomere portam Capua penè perstrinxisti, &c. Vrbis autem nomen, seu appellatio,

tio, muris, Roma autem continentibus ædificijs finiebatur, quod latius pateret pertex. in d. l. Vrbis, & de Roma illud idem confirmant plures leges, hoc est l. ædificia Romæ, l. Collegarum, l. mille passus, l. qui in continentibus Vrbis, & l. pen. ff. eo. tit. † Continentia porro ædifica vocantur attigua, & quæ sibi continuantur, qualia ferme solent esse suburbana, vt declarat Cæl. Calcagni. in doctissimis Commentarijs ad eundem tit. ff. de verbor. signif. super d. l. Vrbis in fin. Alconium secutus, inter varia eiusdem Calcagni. opera. & Rebuff. in d. l. qui in continentibus, in princ. vbi continentia Vrbis, 3 vocat suburbia. & ideo † natus in suburbijs Romæ, Romanus intelligitur, sicut natus in suburbijs Parisiensibus potest dici Parisiensis. Bald. in cap. fin. de offic. Iudic. relatus ab ipso Rebuff. in d. l. qui in continentibus cuius decem notatu dignos effectus ibi recenset, & latius materiam continentium, seu suburbiorum prosequitur Menoch. de Arbitr. Iudic. lib. 2. 4 centur. 2. casu 155. † Vrbis itidem nomine per quandam antonomasiam ipsa Roma intelligitur à glos. in §. sed ins quidem. Inst. de Iur. nat. gent. &